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BILLEDFREMSTILLING SOM LÆRING I VIRKELIGHEDEN 

Anne Maj Nielsen 

En tidligere undersøgelse af flere tusinde børnebilleder frem
stillet i perioden 1900-1990 danner grundlag for denne arti
kel'. Med udgangspunkt i det omfattende materiale er eksem
pler på et barns billeder og billedfremstilling valgt ud. 
Artiklen sigter mod at belyse det udvalgte barns billede som 
eksempel på, hvordan billeder kan betragtes som midler i 
læring, der bearbejder forhold mellem børn i udvikling og 
disse børns virkelighed. 

Kassemaling og billedfremstilling i fritidsordningen 

I skolefritidsordningen på Freinetskolen i Valby lavede Ida på 7 år en bil
ledfortælling, en »film«. Ida havde været meget interesseret i et andet 
barns arbejde med at fremstille en flot robot-dragt af papkasser, der blev 
malet sorte og blanke. Det inspirerede Ida til at lave et fjernsyn af en pap
kasse, hvori hun skar hul til billedet og en sprække i hver side til at 
trække »film« igennem. Fjernsynet blev malet grønt og blankt - en pro
ces, Ida var koncentreret om og nød meget. Malearbejdet foregik i en af
grænset del af fritidsordningens lokaler. Her arbejdede Ida, fulgt med no
gen opmærksomhed af en veninde og en lidt ældre, stille dreng. Han klip
pede en papirdug a la gækkebrev som pynt til fjernsynets top da det var 
malet færdigt. Ida satte sig i fritidsordningens midterlokale, hvor man 
plejer at tegne, lave perler og sy, og tegnede filmens første del, der består 
af fire billeder. Så stillede hun fjernsynet op på bordet i hyggekrogen og 
viste filmen for en lille flok kammerater: 

1. Der var engang en kanin og en fugl. De var venner. (neutral stemmefø-
ring) 

2. Så fik kaninen en kæreste. (neutral stemmeføring) 
3. Så var fuglen helt alene og ked af det. (trist stemmeføring) 
4. Men så døde kaninens kæreste! (glad stemmeføring) 

Anne Maj Nielsen er ph.d., cand. psych. og adjunkt ved Institut for Psykologi og 
Specialpædagogik, Speciallæreruddannelsen, Danmarks Lærerhøjskole, Køben
havn. 
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Publikum syntes ikke om slutningen. De protesterede over at den var for 
sørgelig. Det grundede Ida lidt over. Så satte hun sig hen til arbejdsbor
det og lavede hurtigt en fortsættelse på endnu fire billeder, der blev vist 
for det samme publikum: 

5. Så fik fuglen en kæreste. (neutral stemmeføring) 
6. Så var kaninen meget ked af det. (trist stemmeføring) 
7. Så fik kaninen en ny kæreste. (neutral stemmeføring) 
8. Så var de alle fire venner. (neutral stemmeføring) 

Nu kunne filmen bedre accepteres af Idas publikum. 
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Jeg skal i det følgende søge at gøre rede for, hvordan billedets medie
rende funktion kan begribes som middel i en læreproces, der bearbejder 
forhold mellem et barn i udvikling og barnets virkelighed. 

Symbollag 

I afhandlingen Køn og symbollag i børns billeder arbejdede jeg mig frem 
til, at det var frugtbart at skelne mellem 3 forskellige symbollag i analyse 
af børnebilleder. Den skelnen muliggør indkredsning af forskellige for
mer for temaer og inspirationskilder, der på afgørende måde kan præge 
børns billedarbejde. 

Udgangspunktet var en skelnen mellem fælles kulturelle betydninger 
og de særlige, personlige former for mening2, som forskellige billedud
tryk kunne have. Denne skelnen mellem betydning og mening var an
vendelig i forlængelse af de billedanalytiske traditioner3, der blandt andet 
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har inspireret børnebilledforskningen4 i Danmark. Da mit arbejde imid
lertid særligt fokuserede på betydninger af køn i børns billeder, var det 
nødvendigt at jeg forholdt mig til implikationer af, at mange kønsfor
skere og teorier om køn5 lagde vægt på relationer mellem mennesker og 
disses betydninger for den enkeltes udvikling af kønsidentitet, personlig 
mening og selvoplevelse, mens billedforskningen lagde vægt på kultu
relle (billedsproglige) forhold og disses betydninger for den enkeltes ud
vikling af personlig mening udtrykt i billeder6• Min forskningsgenstand: 
køn i børns billeder - skulle kunne belyses fra begge de involverede 
forskningsområder. 

Visse teorier om køn inddrager både betydninger af køn i kulturen, i 
menneskers interaktion og i den enkeltes selvoplevelse7. Inspireret af 
denne skelnen og ud fra den tanke, at forskellige genstandsfelter på den 
ene side kan være af en sådan karakter, at undersøgelser af dem må fo
kusere på forskellige dimensioner, men på den anden side også kan være 
af en sådan karakter, at de tilgange, der i første omgang har været oplagte 
til belysning af et bestemt genstandsfelt, ved nærmere eftersyn kan vise 
sig at være ganske frugtbare til belysning af andre genstandsfelter, for
søgte jeg at arbejde med tre analyseniveauer på mit billedmateriale. De 
tre analyseniveauer blev da et samfundsmæssigt analyseniveau (kulturens 
billeder, billedsprog og betydninger af køn), et relationelt analyseniveau 
(forskellige lokale livssammenhænge med sociale relationer og særlige 
betydninger af henholdsvis køn og billedsproglig art) og et individuelt 
analyseniveau (personlige oplevelser af og forhold til betydninger af køn 
og billedsprog). Formålet med at anvende de tre analyseniveauer er at ka
rakterisere såvel forskellige som samstemmende betydninger af væsent
lige temaer, som de udtrykkes og medieres i børns billeder. 

Man taler om at centralnervesystemet medierer i form af formidlende 
processer mellem påvirkning (stimulus) og handling (response)8• Dette 
formidlingsbegreb implicerer at centralnervesystemet har en formende 
funktion - påvirkningen omsættes til noget andet på en særlig måde, og 
denne særlige måde bestemmes af centralnervesystemets struktur og pro
cesformer - centralnervesystemet er mediet. Det er med afsæt i dette be
greb jeg taler om mediering i bredere forstand . Billedet er et medium li
gesom sprog, kropsudtryk, rytme, musik og elektroniske medier som TV, 
video, film og computere. Ethvert medie fungerer efter særlige regler, 
både i form af praktisk anvendelse og i form af betydningsdannelse og 
kommunikation. Sådanne regler kan karakteriseres ved at se på, hvordan 
mediet er udviklet og anvendes i kulturen, og hvordan mennesker benyt
ter mediet til bearbejdning og kommunikation af væsentlige temaer i de
res virkelighed9 • Et medie har således både en bearbejdende og en for
mende funktion - når noget medieres påvirkes dette noget blandt andet 
af, hvorledes netop det anvendte medie fungerer. 
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Med udgangspunkt i at mediet påvirker fordi det fungerer på særlige må
der, og med udgangspunkt i at der kan være tale om forskellige betyd
ningsdannende sammenhænge, som mediet fungerer i, skelner jeg mel
lem et kulturelt symbollag, et lokalt symbollag og et personligt symbol
lag i billeder. Begrebet symbollag er valgt, fordi det giver mulighed for 
at fastholde, at der fokuseres på betydninger (der kan være både præsen
tative10 og repræsentative) og for at skelne mellem nogle væsentlige sam
menhænge, forskellige former for betydning kan dannes i. Det kulturelle 
symbollag handler om betydninger i billedet, der har deres grundlag i 
kulturen og findes på et samfundsmæssigt analyseniveau. Det lokale 
symbollag handler om betydninger, der har deres grundlag i en given lo
kal / social kontekst i billedskaberens liv, og de findes på et relationelt 
analyseniveau. Det personlige symbollag handler om betydninger, der 
har deres grundlag i den enkeltes forhold til det tema, der behandles i bil
ledet og de findes på et individuelt analyseniveau. Alle symbollag er of
test til stede i det samme billede11 . 

Symbollag i »filmen« 

Med begreberne om symbollag bliver analysen af Idas film i grove træk 
således: 

På det kulturelle symbollag finder vi de ting, der har at gøre med kul
turelle konventioner, som Ida tilegner sig. Hun laver et fjernsyn, et væ
sentligt redskab i de fleste hjem i vor kultur. Hun laver en billedfortæl
ling med klip som på film eller tegneserie, begge dele ting hun kender fra 
massemedierne. Hun har udviklet enkle skemaer for træ, fugl og kanin, 
en billedmæssig udvikling, som dels handler om at udvikle sit personlige 
billedsprog og dels handler om at inspireres af kulturens fremherskende 
billedsprog. 

På det lokale symbollag findes betydninger 
af fugl og kanin, der udspringer af Idas kon
krete inspirationer i hendes nære sociale liv. 
I skolen er børnene inspireret af blandt andet 
tegneseriefigurer - her finder vi kaninfrem
stillinger af »ottetalstypen«. Dem har Ida 
også lært sig i skolen. Senere har hun imid
lertid anvendt billedsproget til at gøre rede 
for sin erkendelse af, at kaniner er anderle
des og må fremstilles anderledes end »otte
tals-figurerne«. Ida har prøvet at løfte sin 
egen kanin og oplevet, hvor lang den er, hvor 
lange bagben den har, og hvordan dens hale 
ikke er en lille blød bold, men en hård knold 
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den kan sidde på. Gennem virkelighedsskildring af kaninen i hjemmet -
en anden lokal arena end skolen - har Ida udviklet sit personlige bil
ledskema for kaniner. Hjemme har hun også en undulat, som på lignende 
måde er blevet portrætteret i forbindelse med Idas udvikling af sit bil
ledskema for fugle. Undulatens lidt krumme ryg præger fuglene i Idas 
billedfortælling. 
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På det lokale symbollag findes også inspirationer fra Idas forhold til væ
sentlige andre - netop i denne periode oplever hun, at hendes forhold til 
veninden i klassen bliver udfordret. En tredje pige, som er et år ældre end 
de to veninder, bejler til Ida. Tilbuddet om venskab og fælles aktiviteter 
gælder kun Ida - det bliver direkte sagt i flere situationer, at Idas veninde 
ikke er inviteret med. Filmens tema er netop problemet ved at blive tre -
at en ny-tilkommen, nemlig kæresten, udelukker den oprindelige ven fra 
venskabet. 

På det personlige symbollag er det følelsen af venskabssituationen, hen
holdsvis triade-problematikken, der er interessant. Træet i filmen står 
som det følelsesmæssige barometer, det der fortæller om Idas selvople
velse i situationen - når de er to venner sammen og når de bliver tre og 
en hele tiden er til overs. Ingen af filmens billeder viser tre dyr samtidig 
- de tre kan ikke være sammen. Men billedfortællingen som helhed vi
ser, at det handler om tre - og som en konferencedeltager sagde: »det f ø-
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lelsesmæssige barometer er et træ, som lydord er det ligesom tallet tre«. 
Hvis vi forfølger den tanke er det også i billedfelt nr. tre at træet er sør
geligt. Ida er glad for at bruge både tal og bogstaver. Det kan godt tæn
kes at hendes billedmæssige bearbejdning af problematikken med den 
tredje piges bejlen kan få symbolsk udtryk i tredje billedfelt og lydlighe
den mellem træ og tre. Billede tre med trist fugl og bladløst træ er sørge
ligt, mens alt bliver meget bedre, da kaninens kæreste dør og træet igen 
er levende og fuld af frugter. Når bejleren, nr. 3, dør bliver situationen 
frugtbar og god. Idas stemmeføring understreger træets karakter af emo
tionelt barometer. 

Historien ændres meget i strimmel 2, der blev lavet på foranledning af 
vennernes reaktion. Her glider træet i baggrunden for til sidst helt at for
svinde. Er Idas følelsesmæssige engagement dermed forsvindende? Træ
et tegnes som kopi af de tilsvarende sekvenser i strimmel 1, men stem
mer ikke i sit udtryk overens med indholdet i dyrenes samspil. Også dy
refremstillingerne bliver mindre omhyggelige. Meget tyder på, at Ida 
ikke er engageret på samme måde i denne del af filmen som i første del. 
Er det fordi hun opgiver den fortælling, hun selv havde skabt og tydelig
vis var meget engageret i, til fordel for at fremstille noget, de andre kan 
acceptere? Mister hun noget af sig selv i en tilpasningsproces, hvor hun 
overtager de andres ideer om en god slutning - eller udvikler hun sig i 
dette møde med de andres ideer? Det vender jeg tilbage til. 

I forhold til begrebet om symbollag er det væsentlige, at der på de tre 
symbollag er tale om forskellige slags betydninger, der hver på deres 
måde er væsentlige for billedskaberen. 

Billedet som bearbejdning af virkelighed 

Billedfortællingen kan ses som en beskrivelse af et barns forhold til sin 
virkelighed, mere præcist til bestemte dyr, bestemte andre børn og be
stemte medier i barnets virkelighed. Den kan også ses som en beskrivelse 
af barnets oplevelse af særlige relationer på et bestemt tidspunkt i barnets 
udvikling. Billedet eller billederne anskues her som en form for udtryk, 
der medierer og bearbejder betydning. 

Som udgangspunkt kan barnet og barnets virkelighed anskueliggøres så
ledes - frit efter Kirsten Fink-Jensens ph.d-forelæsning om børns lytte
oplevelser, DLH 1997: 
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V 

Barnet er indlejret i sin virkelighed og er samtidig selv en del af denne 
virkelighed. Barnets virkelighed omfatter andre mennesker, genstande, 
naturen etc. At barnet er indlejret i sin virkelighed betyder, at hvad der 
sker i denne virkelighed involverer og påvirker barnet, både barnets akti
vitetsmuligheder og barnets mulige oplevelser og forståelser af andre, an
det og sig selv. Barnet kan ikke sætte sig udenfor sin virkelighed, det er 
del af den. 

Idas kaninfilm bliver til i fritidsordningen på hendes skole. Fritids
ordningen med hendes venner og skolekammerater er en del af hendes lo
kale virkelighed. Forholdet til dem præger Idas billedudtryk og dermed 
udformningen af billedfortællingen. 

Idas kaninfilm bliver imidlertid også til i en bestemt billedkultur. Idas 
kaninfilm og hele hendes billedudtryk præges af den billedkultur, hun 
møder i sin hverdag og som indgår i hendes udvikling af et personligt 
billedudtryk. Det vil sige at dette barns billeder bliver til i barnets inter
aktion med sin lokale virkelighed og samtidig i interaktion med den kul
turelle virkelighed, som den lokale virkelighed er del af. Det kan skitse
res således: 
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Med denne enkle model er det muligt at anskueliggøre, at barnets aktivi
tet finder sted indlejret i en kompleks - i et vist omfang fælles - kulturel 
virkelighed, samtidig med at den er indlejret i en lokal udgave af den kul
turelle virkelighed eller mere præcist: i forskellige lokale sfærer eller are
naer, f.eks. hjem, skole, fritidsinstitution. 

Idas billedfortælling skabes i skolefritidsordningen, men inddrager op
levelser, viden, erfaringer og færdigheder fra hendes skolehverdag (ven
inde-forholdet og tre-u-enigheden) og fra hendes hjem (kanin og fugl). 

Disse oplevelser, vidensformer, erfaringer og færdigheder er nogle af de 
ressourcer, Ida bringer med ind i sin billedskabende aktivitet. Aktiviteten 
kan karakteriseres som improvisation i forhold til andre og andet i situa
tionen på den måde, at barnet i form af billeder bearbejder situationen i 
skolefritidsordningen og samtidig bearbejder sig selv. Det sker ved at bil
ledudtrykket fremstiller nogle af de ressourcer, erfaringer og vurderin
ger/følelser, som situationen aktualiserer hos barnet. 

Idas fremstilling af billedfortællingen, og forandringen af den i forhold 
til sit publikum, kan betragtes som situated learning12 og personligheds
udvikling i skolefritidsordningen som lokal arena eller virkelighed. Ida 
inddrager oplevelser og erfaringer fra andre lokale arenaer, erfaringer 
som er relevante for hende i hendes aktivitet med andre i fritidsordnin
gen. I denne aktivitet lærer hun noget om, hvem hun er og undersøger 
hvad hun kan med de til rådighed værende ressourcer - både hendes 
egne, og de der findes i fritidsordningen . 
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Grundlaget for denne betragtning er begrebet om, at læring bedst define
res som det at forstå noget, og at forståelse udvikles gennem deltagelse i 
de aktiviteter, der foregår13• Aktiv deltagelse og udvikling af forståelse er 
identitetsskabende og personlighedsudviklende. Oplevelsen af hvad man 
kan og hvem man er bliver til og formes gennem deltagelse i aktivitet og 
udvikling af forståelse. 

\ 
\ 
\ 

\ 
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I arbejdet med filmen deltager Ida i aktiviteter som allerede er i gang og 
hun fører dem videre i sine egne retninger: robot-> tv -> film -> bil
ledfortællingen med kanin/fugl. Situationen er med til at aktualisere et 
tema, som har betydning for Ida. F.eks. er filmen improviseret ud fra 
kendskab til billedkulturen (billedudtrykket, komposition, film-struktur) 
og den er improviseret ud fra Idas personlige erfaringer, oplevelser og fø
lelser (forhold til veninde: tryghed, forstyrrelse: utryghed, symbolsk for
tælling: fra virkelighedsiagttagelse af kanin og undulat til Idas billedud
tryk). Hun udvikler forståelse af sin egen indflydelse i sammenhængen i 
og med at hendes aktivitet udfoldes og former materialer og fortælling. 

Hun forstår sin fortælling som for anderledes for vennerne til at hun vil 
lade den forblive i dens første fonn. Hun forholder sig dermed til de an
dre som social virkelighed. Hun inddrager de andres reaktioner i en 
fortsættelse af filmen, så den foruroligende slutning ændres til en mere 
traditionel og beroligende/acceptabel slutning. 

Hvad sker der i denne proces? Mister Ida sit eget perspektiv til fordel 
for en tilpasning til sit publikum, eller udvikler hun sig i mødet med de 
andres ideer? 

I billedfortællingens første del tyder flere ting på, at vi præsenteres for 
Idas bearbejdning af et problem i hendes skolehverdag. Med Lave's be
greber14 karakteriseres et problem som en bunden opgave indenfor de for
udsætninger, en konflikt består i. Konflikter er dele af en social paksis, 
og de opleves som dilemmaer for den enkelte - i Idas tilfælde den soci
ale praksis, der består i venskaber og gensidig tillid/tilknytning, og ople
velsen af dilemmaet mellem at vælge at være sammen med veninden el
ler med den ældre skolekammerat. Oplevelsen af dette dilemma introdu
cerer eller vækker sandsynligvis et mere grundlæggende tema - nemlig 
det at være fælles eller sammen kontra det at være alene eller udelukket. 
En mulig forstyrrelse af venindeforholdet konfronterer Ida med at hun 
selv bliver alene i forhold til veninden. Idas første billedfortælling bear
bejder dette problem ud fra hvad vi kan kalde et egocentrisk perspektiv. 
Det forslag til problemløsning første filmstrimmel fremsætter er enkelt 
og effektivt: den forstyrrende tredje part dør og problemet opløses. 
Barnets ønske om at blive fri for problemet er tydeligt og første løsnings
forslag tager ene og alene udgangspunkt i dette ønske. 

Den anden filmstrimmel er tegnet hastigt og summarisk i forhold til 
den første. I strimmel 2 trækker Ida igen på kendskab til sin kultur, nem
lig på kendskab til en fremherskende narrativ struktur. Den anvender hun 
til at fortælle en historie, som tilfredsstiller hendes publikums forvent
ninger. Hvad skal der til for således at kunne forholde sig til sin lokale 
sociale virkelighed og ikke blot fremture med sin første fortælling - og 
risikere social »ikke-forståelse«? Det er en forudsætning for fremstillin
gen af filmstrimmel 2 at Ida grundlæggende ændrer perspektiv - fra at 
fortælle sin historie i et selvcentreret perspektiv til at påtage sig rollen 
som fortæller/instruktør og benytte et kulturelt »script«. Hun må i den 
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nye fremstilling forholde sig som en fortæller til en historie i en større 
sammenhæng, nemlig i forhold til et publikum, en social målgruppe. 
Denne fortæller skaber en ny fortælling med et nyt forslag til løsning af 
konflikten med tre-u-enigheden. Det kunne tyde på, at det forandrede 
perspektiv giver et nyt overblik - at fortællerrollen fungerer som et nyt 
medium at bearbejde egne oplevelser med. I den forstand giver den di
stancerede fortælling mulighed for at rette opmærksomheden mod tre-u
enigheden som et socialt problem, og giver dermed også mulighed for ny 
kreativitet i form af et andet, socialt forslag til løsning af problemet, nem
lig at man kan være flere sammen, så alle har både kæreste og venner. 

Fra denne synsvinkel er fremstillingen af filmens 2.del et billedmæs
sigt udtryk for, at publikums reaktion på filmens I .del fører til, at Ida 
»ejer« et nyt problem i forhold til sit publikum. De forstår ikke hendes 
fortælling på samme måde som hun selv gør. Hvis hun vil forståes og for
stå at være del af denne sociale virkelighed, må hun kommunikere på en 
måde, de andre forstår. Det gør hun ved at ændre perspektiv, blive »hi
storiefortæller« og dermed forholde sig anderledes til temaet i filmens 2. 
del. Måske fører dette til at hun derefter også oplever tre-u-enigheden an
derledes og dermed får nye handlemuligheder til sin rådighed. 

D. Stern15 betragter sproget som et tveægget sværd, der på den ene side 
giver muligheder for nyskaben af fælles forståelse og på den anden side 
betyder udgrænsning af store dele af barnets selvoplevelser. Noget i livet 
kan deles, være grundlag for oplevelser af fællesskab. Andet kan ikke el
ler kun vanskeligt deles og danner grundlag for oplevelser af ensomhed, 
men måske også for oplevelser af at være unik? Ved at bruge billedspro
get anderledes i filmstrimmel 2 skaber Ida grundlag for oplevelse af fæl
lesskab. Den kognitive antropolog R.G. D' Andrade16 mener, at kulturelle 
programmer - som eksempelvis en almindelig narrativ struktur i kulturen 
- er noget mennesker lærer i forbindelse med at blive aktive deltagere i 
kulturen og det sociale liv. Dermed lærer mennesker blandt andet en 
række følelsesmæssige vurderinger som led i aktivitet med kulturelle ud
tryksformer. 

I fremstillingen af såvel fjernsyn som de to filmstrimler er Idas handlin
ger og forståelse nyskabende i den forstand, at hele forløbet kan betrag
tes som processer, hvor hun improviserer med de forhåndenværende so
ciale, materielle og erfaringsmæssige ressourcer. Hun lærer at benytte 
disse ressourcer og lærer dermed om sig selv at hun kan improvisere så
ledes - hun får identitet som en person, der kan det i denne situation. 

Anskuet på denne måde er filmen nogle billeder af læring, der finder 
sted i et barns aktivitet, oplevelser og udvikling af identitet og personlig
hed. Udvikling af identitet og personlighed er i den forstand et lige så vir
keligt produkt af barnets aktivitet i den sociale, materielle og symbolske 
virkelighed, som selve filmens billeder er et virkeligt produkt. 
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Artiklens hovedtemaer ud fra »filmen«: 
1. forhold til et eksistentielt tema: sammen-alene - symbolsk bearbejdet 

i filmen i form af »natur-billeder« 
2. forhold til andre som grundlæggende for identitetsudvikling - sym

bolsk bearbejdning af ønske om at slippe for eksistentielt og identi
tetsforstyrrende problem 

3. udvikling i interaktion med andre/andet - at indgå i distributed cogni
tion (kunne lade sig inspirere, gribe input, bearbejde og udtrykke sig så 
andre kan forstå det, kunne forholde sig til andres reaktioner og bear
bejde sit stof i forhold hertil) 

4. læring og udvikling som en sammenhængende proces - at bearbejde 
stof (i kontekst i relation til selv og andre) er læring og udvikling af 
forhold til tema og selvoplevelse 
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